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 ИНФОРМАЦИОННАЯ ЛЕНТА от 09 февраля 2024 года 

Новое в законодательстве, часто задаваемые вопросы в Центр оперативного консультирования 

БУХГАЛТЕРУ 
Информа
ция ФНС 
от 
08.02.20
24, 
 
Информа
ция от 
19.01.20
24 из 
раздела 
«Часто 
задаваем
ые 
вопросы
» на 
сайте 
ФНС 

В конце февраля 

истекает единый 

срок уплаты 

имущественных 

налогов 

организаций за 

2023 год 

Риски: организации-плательщики транспортного, земельного и/или налога на имущество обязаны не позднее 26 
февраля 2024 года представить уведомление об исчисленных суммах налогов, оплатить налог следует не позднее 28 
февраля 2024 года.  
Возможности: для получения налоговых льгот необходимо подать соответствующее заявление. Для получения льготы 
на ненаступивший период необходимо предоставить подтверждающие документы. 
В Информации от 08.02.2024 ФНС напоминает, что организации должны уплатить налоги на имущество (транспортный и 
земельный, налог на имущество) за истекший период 2023 года не позднее 28 февраля 2024 года.  
Для распределения налоговых поступлений в бюджетную систему организации должны представить в налоговые 
органы уведомление об исчисленных суммах имущественных налогов за 2023 год.  
Срок представления уведомления - не позднее 26 февраля 2024 года, поскольку 25 приходится на выходной день. 
Организации, для которых установлено требование о представлении отчетности только в электронном виде, могут 
направить уведомление по ТКС либо через личный кабинет налогоплательщика. Отметим, что организациям, у которых 
нет объектов недвижимости, облагаемых по кадастровой стоимости, уведомление по налогу на имущество подавать не 
нужно. Подробнее о порядке подачи уведомлений по имущественным налогам за 2023 год рассказано в обзоре на 
нашем сайте. 
Организации, имеющие право на установленные законодательством льготы по имущественным налогам за 2023 год, 
могут направить в налоговый орган: 
 заявление об их предоставлении по транспортным средствам и земельным участкам, 
 заявление – по объектам недвижимости, налоговая база по которым определяется как кадастровая стоимость. 
По результатам рассмотрения заявления о предоставлении налоговой льготы налоговый орган направляет уведомление 
о предоставлении налоговой льготы либо сообщение об отказе от ее предоставления. 
Если в заявлении о предоставлении налоговой льготы по налогу на имущество организаций указан ненаступивший 
период, за который заявлена налоговая льгота, для ее предоставления налоговый орган должен располагать 
сведениями, подтверждающими право налогоплательщика на налоговую льготу за период, указанный в заявлении, 
поскольку в уведомлении о предоставлении налоговой льготы должны быть указаны основания ее предоставления. В 
противном случае в отношении документально неподтвержденного периода действия налоговой льготы будет 
направлено сообщение об отказе от предоставления налоговой льготы по налогу на имущество организаций 
(Информация от 19.01.2024 из раздела «Часто задаваемые вопросы» на сайте ФНС). 
На заметку: разобраться с особенностями налогообложения имущественными налогами и ознакомиться с образцами 
заполнения документов можно в материалах СПС КонсультантПлюс: 
- Типовая ситуация: Налог на имущество: уплата, отчетность и учет; 
- Типовая ситуация: Транспортный налог: уплата и отчетность;  
- Типовая ситуация: Земельный налог: уплата и отчетность. 
Какие изменения в части исчисления и уплаты имущественных налогов нужно учитывать в 2024 году, расскажет лектор 
на трансляции: «Отчитываемся по налогу на имущество за 2023 год. Изменения 2024 года» 14 февраля 2024 года. 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: 
Бухпресса и книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
налог на 
имущество 
ненаступивший 
период 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Письмо 
ФНС 
России 
от 
26.01.20

Налоговые органы 

ошибочно 

начислили пени 

из-за того, что 

Возможности: если ИФНС начислила пени в результате неверного отражения данных о платеже на ЕНС (платежные 
поручения на уплату налогов, направленные в банк в последних числах декабря 2023 года проведены началом января 
2024 года), можно обратиться за пересчетом пеней, предоставив платежное поручение и подтверждение факта 
проведения платежа в начале января 2024 года. 
Единый налоговый платеж учитывается на ЕНС со дня передачи в банк платежного поручения по перечислению 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
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24 N БВ-
4-8/748 

банки провели 

декабрьские 

налоговые 

платежи в январе: 

как исправить 

ситуацию 

 

 

денег на счет Федерального казначейства при условии, что на расчетном счете достаточно средств для проведения 
платежа (подп. 1 п. 6 ст. 45 НК РФ). При этом налоговые органы учитывают информацию об уплате ЕНП на основании 
сведений банков о приеме платежа, размещаемых банками в Государственной информационной системе о 
государственных и муниципальных платежах (ГИС ГМП). 
В Письме от 26.01.2024 N БВ-4-8/748 ФНС России сообщает, что при проведении мероприятий по завершению операций 
и подведению итогов 2023 года, выявлены случаи некорректной передачи банками сведений в ГИС ГМП. Так, некоторые 
налоговые платежи, отправленные компаниями и ИП в последние дни декабря 2023 года, отразились на ЕНС уже в 
январе 2024 года. 
Если такой порядок привел к неправомерному начислению пеней, компании и ИП вправе обратиться в налоговый орган 
за пересчетом их размера. Для этого необходимо предоставить платежное поручение, датированное концом декабря 
2023 года и подтверждение, что банком передана неверная дата списания с расчетного счета - после 1 января 2024 
года. 
На заметку: как получить справку о сальдо ЕНС и акт сверки, рассказано в Типовой ситуации в СПС КонсультантПлюс. 
Напомним, что карта расчета пеней включается в справку только при отрицательном сальдо ЕНС. В Письме от 
15.01.2024 N ЕД-17-8/74@ ФНС России сообщила о проведении работ по внесению изменений 
в форму и формат Справки. Планируется, что карта расчета пеней будет включаться в справку вне зависимости от 
состояния сальдо ЕНС, то есть не только при отрицательном, но и при нулевом или положительном сальдо. Подробнее 
об этом рассказано в обзоре на нашем сайте. 
Практические вопросы, касающиеся формирования совокупной обязанности на ЕНС разберем на Налоговой экспертизе 
««ЭЛКОДА»: «Отчетная кампания 2024 года. Новое в предоставлении уведомлений и отчетности. Корректировки в 
учете. Анализируем изменения и порядок отражения в программах 1С: Бухгалтерия 8.3, 1С: ЗУП 8.3» 15 февраля 2024 
года. 

документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: БВ-
4-8/748 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке  

Информа
ция ФНС 
от 
01.02.20
24 

ФНС напоминает о 

порядке списания 

средств с ЕНС 

Возможности: порядок распределения денежных средств на ЕНС закреплен в НК РФ. Сумма на ЕНС формируется не 
только из перечисляемых самим налогоплательщиком средств, но и из ряда других источников. ФНС рекомендует 
пользоваться информацией с промостраницы «Все о ЕНС».  
В Информации от 01.02.2024 региональная УФНС напоминает порядок распределения денежных средств на ЕНС. 
Согласно нормам НК РФ, денежные средства, поступившие в качестве ЕНП, распределяются в следующей 
последовательности:  

 недоимка по НДФЛ - с более раннего момента ее образования; 
 НДФЛ - с момента возникновения обязанности по его перечислению налоговым агентом; 

 недоимка по иным налогам, сборам, страховым взносам - с более раннего момента ее образования; 
 иные налоги, авансы, сборы, взносы - с момента возникновения обязанности по их уплате (перечислению); 
 пени; 
 проценты; 
 штрафы. 

При наличии у налогоплательщика нескольких совпадающих по срокам уплаты обязательств и недостатке на ЕНС 
средств для их погашения имеющаяся сумма будет распределена пропорционально между обязательствами одной 
очереди (п. 10 ст. 45 НК РФ). 
Из каких источников формируется сумма на ЕНС:  
- средства, перечисляемые самим налогоплательщиком (в виде ЕНП); 
- суммы от возмещения налогов в связи с принятием налоговым органом решения о предоставлении налогового вычета;  
- суммы в связи с зачетом денежных средств, полученных от иного лица согласно ст. 78 НК РФ;  
- возврат неправомерного взыскания; 
- суммы в связи с начислением налоговым органом процентов в соответствии с п. 4 или п. 9 ст. 79 НК РФ. 
Ведомство отмечает, что разобраться во всех нюансах учета налоговых платежей может помочь промостраница «Все о 
ЕНС», где размещена подробная информация. 
На заметку: подробнее разобраться с порядком списания с ЕНС поможет Путеводитель. В каком порядке уплачиваются 
налоги, страховые взносы и другие платежи, в том числе через ЕНП в СПС КонсультантПлюс. 
Напомним, что с 1 января 2024 года для НДФЛ действуют новые сроки подачи уведомления об исчисленном НДФЛ для 
распределения ЕНП (п. 9 ст. 58 НК РФ): 

 не позднее 3-го числа текущего месяца - по налогу, удержанному за период с 23-го по последнее число 

Бухгалтеру любой 
организации и ИП! 
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предыдущего месяца (кроме налога, удержанного с 23 по 31 декабря); 
 не позднее 25-го числа текущего месяца - по налогу, удержанному за период с 1-го по 22-е число текущего 

месяца; 
 не позднее последнего рабочего дня года - по налогу, удержанному за период с 23 по 31 декабря. 

Примеры заполнения уведомлений, в том числе по НДФЛ с новыми кодами отчетного периода размещены на 
промостранице ФНС «Единый налоговый счет». 

Информа
ция ФНС 
от 
06.02.20
24 

Какую отчетность 

ИП смогут сдавать 

через Личный 

кабинет 

налогоплательщик

а с 1 апреля 2024 

года 

Возможности: с 1 апреля 2024 года через Личный кабинет налогоплательщика – ИП будет возможно подать 20 форм 
налоговой отчетности. В феврале можно в тестовом режиме сдать через ЛК ИП декларацию по УСН и еще две формы. 
Риски: перед подачей через ЛК декларацию необходимо подписать КЭП. 
С 1 апреля 2024 года установлено, что по общему правилу документы, передаваемые налогоплательщиками - ИП в 
налоговый орган через личный кабинет налогоплательщика в электронной форме, должны быть подписаны усиленной 
квалифицированной электронной подписью (ст.11.2 НК РФ в ред. Федерального закона от 31.07.2023 N 389-ФЗ). 
Поясняя эти изменения ФНС в Информации от 06.02.2024 сообщила, что с 1 апреля 2024 года ИП смогут направлять 
налоговую отчетность через Личный кабинет налогоплательщика. Новый функционал сервиса значительно упрощает 
процесс ее представления в налоговый орган. 
В начале февраля 2024 года ИП могут в тестовом режиме сдать через ЛК следующие формы отчетности: 
- декларацию по УСН, 
- декларацию по НДПИ, 
- сведения о полученных разрешениях на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, суммах сбора за 
пользование объектами водных биологических ресурсов, подлежащих уплате в виде разового и регулярных взносов. 
ФНС отмечает, что сформировать эти декларации можно бесплатно в программе «Налогоплательщик ЮЛ», после чего 
необходимо подписать декларацию КЭП и отправить файл XML через Личный кабинет ИП. В Личном кабинете можно 
отслеживать статус камеральной налоговой проверки, с возможностью получения и последующего скачивания всех 
документов, предусмотренных электронным документооборотом с налоговыми органами. 
Ведомство сообщило, что к 1 апреля 2024 года ИП будут доступны 20 форм налоговой отчетности. 
На заметку: за 2023 год ИП сдают декларацию по УСН не позднее 25 апреля 2024 года. 
Заполнить декларацию помогут Форма: Декларация по УСН с объектом "доходы минус расходы" за 2023 г., заполненная 
ИП (Форма по КНД 1152017) (образец заполнения) (КонсультантПлюс, 2024) и Форма: Декларация по УСН с объектом 
"доходы" за 2023 г., заполненная ИП (Форма по КНД 1152017) (образец заполнения) (КонсультантПлюс, 2024). 
Также получить ответы по применению УСН можно на Налоговой экспертизе «ЭЛКОДА» по теме «УСН: версия 2024. Что 

важно не упустить при подготовке годового отчета за 2023 год» 12 марта 2024 года. 

Бухгалтеру любой 
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Информа
ция ФНС 
от 
30.01.20
24 

ФНС разъяснила, 

как заплатить 

налоги за третье 

лицо 

Возможности: за иное лицо можно уплатить все налоги, пени, штрафы и страховые взносы (кроме взносов на 
травматизм), при этом нужно учесть особенности заполнения платежного поручения. 
Риски: если сумма уплаты налога за третье лицо завышена (произошла переплата), то возврат денег может 
потребовать только то  лицо, чья налоговая обязанность исполнена, то есть сам заплативший обратиться за возвратом 
не может. 
В Информации от 30.01.2024 ФНС напомнила порядок уплаты налога за третье лицо.  
За третье лицо можно заплатить любые налоги, а также пени и штрафы по ним. Такая возможность предусмотрена п. п. 
1, 16 ст. 45 НК РФ. Уплатить за третье лицо можно также страховые взносы (кроме взносов на травматизм). Порядок их 
уплаты такой же, как и при перечислении налога (п. 3 ст. 8, п. п. 1, 17 ст. 45 НК РФ). 
При уплате налога важно правильно заполнить платежное поручение. Из него должно быть понятно, за кого уплачен 
налог. Для этого: 

 в поле ИНН и КПП указываются данные лица, за которое платится налог; 
 в назначении платежа через «//» указывается ИНН, КПП того, кто платит, и наименование организации, за 

которую платится налог (для предпринимателей - фамилию, имя, отчество и в скобках ИП). 
Для уплаты удобно использовать сервис ФНС России «Уплата налогов и пошлин». С его помощью можно сформировать 
правильное платежное поручение и произвести оплату онлайн. 
Ведомство отмечает, что после уплаты за третье лицо единого налогового платежа и налога, уплаченного не в качестве 
ЕНП, требовать их возврата из бюджета заплативший не может (п. п. 1, 16 ст. 45 НК РФ). Поэтому, если уплачено 
больше, чем нужно, за возвратом переплаты (суммы денежных средств, формирующих положительное сальдо ЕНС) 
вправе обратиться только то лицо, чья налоговая обязанность исполнена (п. 1 ст. 79 НК РФ). 
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организации и ИП! 
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На заметку: налоговый учет уплаты налогов другого лица зависит от того, чем, по сути, она является для плательщика 
- платой за поставленный товар, выдачей или погашением займа и т.д. Поэтому для разных случаев налоговые 
последствия будут разные. В бухгалтерском учете уплату налогов за другое лицо также отражают в зависимости от вида 
погашаемых или возникающих обязательств. Подробнее об этом можно узнать в Готовом решении: Как учесть уплату 
налогов за третье лицо (КонсультантПлюс, 2024). 
Если за физлицо налог безвозмездно платит организация, то у физлица будет налогооблагаемый доход, с которого 
нужно удержать НДФЛ (есть исключения, когда налог платит само физлицо). Подробнее об этом в Готовом решении: 
Нужно ли начислять НДФЛ, если за физлицо налог уплатило третье лицо (КонсультантПлюс, 2024). 

Консульт
ация  
эксперта 
Минтруд
а России 
от 
01.02.20
24 

Как оплатить 

командированном

у работнику 

выходной день, 

проведенный в 

пути: отвечает 

эксперт Минтруда 

Риски: дни нахождения в пути в период командировки, если они приходятся на выходные, необходимо компенсировать 
по правилам, установленным для оплаты труда в выходные дни, а не по среднему заработку. Время пути в выходной 
день оплачивается командированному работнику не менее чем в двойном размере, а также выплачиваются суточные.  
В Консультации  от 01.02.2024 эксперт Минтруда России напоминает о том, как правильно оплатить дни в пути во время 
служебной командировки, приходящиеся на выходной день. 
Днем выезда в командировку считается дата отправления поезда, самолета, автобуса или другого транспортного 
средства от места постоянной работы командированного, а днем приезда из командировки - дата прибытия указанного 
транспортного средства. При отправлении транспортного средства до 24 часов включительно днем отъезда в 
командировку считаются текущие сутки, а с 0 часов и позднее - последующие сутки (п. 4 Положения об особенностях 
направления работников в служебные командировки, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 13.10.2008 
N 749 (далее - Положение)). Таким образом, время, затраченное работником на проезд к месту командировки и 
обратно, тоже относится к периоду командировки. 
Средний заработок за период нахождения работника в командировке, а также за дни нахождения в пути, в том числе за 
время вынужденной остановки в пути, сохраняется за все дни работы по графику, установленному в командирующей 
организации (п. 9 Положения). В связи с этим по среднему заработку подлежат оплате все дни нахождения в 
командировке, а также дни нахождения в пути только за дни работы по графику, установленному в организации. Иначе 
говоря, по среднему заработку оплачиваются только рабочие по графику командирующей организации дни нахождения 
работника в командировке (например, с понедельника по пятницу). Соответственно, выходные дни, приходящиеся на 
время командировки, но в которые работник к труду не привлекается, оплате по среднему заработку не подлежат. 
При этом суточные возмещаются работнику за каждый день нахождения в командировке, включая выходные и 
нерабочие праздничные дни, а также за дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути, с 
учетом положений, предусмотренных п. 18 Положения (п. 11 Положения). 

Оплата труда работника в случае привлечения его к работе в выходные или нерабочие праздничные дни производится 
в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации (п. 5 Положения). 
Выходные дни и нерабочие праздничные дни являются временем отдыха, в течение которого работник свободен от 
исполнения трудовых обязанностей и которое он может использовать по своему усмотрению. Выезд, приезд или 
нахождение командированного работника в пути в выходной или нерабочий праздничный день по распоряжению 
работодателя относятся к случаям привлечения работника к работе в выходные или нерабочие праздничные дни (ст. 
166 ТК РФ, Решение ВС РФ от 20.06.2002 N ГКПИ2002-663). При отправлении транспортного средства до 24 часов 
включительно днем отъезда в командировку считаются текущие сутки, а с 0 часов и позднее - последующие сутки (п. 4 
Положения об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденного Постановлением 
Правительства РФ от 13.10.2008 N 749 (далее - Положение)). 
Таким образом, дни выезда, приезда, дни нахождения в пути в период командировки, а также привлечение работника к 
работе в выходной день необходимо компенсировать по правилам, установленным ст. 153 ТК РФ, согласно которой 
работнику положена оплата рабочего времени не менее чем в двойном размере. При этом коллективным, трудовым 
договором или локальным нормативным актом работодателя может быть установлен больший размер оплаты. 
Если на выходной приходится часть рабочего дня, в повышенном размере оплачиваются только часы, фактически 
отработанные в выходной или нерабочий праздничный день (от 0 часов до 24 часов) (ч. 2, 3 ст. 153 ТК РФ). 
Вместо оплаты выходного дня в повышенном размере по заявлению работника ему могут предоставить другой день 
отдыха. Тогда день нахождения в пути оплачивается в одинарном размере, а день отдыха не оплачивается (ч. 4 ст. 153 
ТК РФ). 
На заметку: в более раннем Письме от 13.10.2017 N 14-2/В-921 Минтруд России аналогично отвечал, что  дни выезда, 
приезда, а также дни нахождения в пути в период командировки, приходящиеся на выходные, подлежат оплате 
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согласно ст. 153 ТК РФ не менее чем в двойном размере.  
Подробнее об оплате дней в пути командированного работника Вы можете прочесть в Готовом решении: Как оплатить 
работу в командировке (КонсультантПлюс, 2024). Пример расчета Вы можете посмотреть в Корреспонденции счетов: 
Как отразить в учете расчеты с работником по оплате труда за время служебной командировки продолжительностью 
шесть дней, если день возвращения из командировки, который работник провел в пути, приходится на выходной?.. 
(Консультация эксперта, 2024). 
На практические вопросы по оплате командировок ответит лектор на трансляции «Командировки и служебные поездки: 
оформление и налогообложение выплат. Новшества 2024 года» 12  марта 2024 года. 

Письмо 
Минфина 
России 
от 
14.01.20
24 N 03-
03-
06/1/18
01 

Страховая премия 

по добровольному 

договору 

страхования 

уплачивается в 

рассрочку: как 

учесть в целях 

налога на 

прибыль 

Возможности: расходы по каждому платежу учитываются равномерно в тех отчетных периодах, на которые 
приходится период страхования, за который перечислен платеж, пропорционально количеству календарных дней 
действия договора в отчетном периоде. 
В случаях, когда обязанность страхования не вытекает из закона, а основана на договоре, в том числе обязанность 
страхования имущества - на договоре с владельцем имущества или на учредительном документе юридического лица, 
являющегося собственником имущества, такое страхование не признается обязательным, то есть является 
добровольным (п. 4 ст. 935 ГК РФ). 
Расходы на добровольное страхование ОС производственного назначения включаются в состав прочих расходов в 
размере фактических затрат (пп. 3 п. 1, п. 3 ст. 263 НК РФ). 
В Письме от 14.01.2024 N 03-03-06/1/1801 Минфин России разъяснил порядок учета в целях налогообложения прибыли 
страховой премии, уплачиваемой в рассрочку по договору страхования.  
Так, если договором страхования, заключенным на срок более одного отчетного периода, предусмотрена уплата 
страховой премии в рассрочку, то расходы по каждому платежу признаются равномерно в течение срока, 
соответствующего периоду уплаты взносов (году, полугодию, кварталу, месяцу), пропорционально количеству 
календарных дней действия договора в отчетном периоде. 
«Окончательный» страховой взнос по договору страхования, рассчитанный по окончании договора страхования на 
основании производственных показателей, в целях исчисления налога на прибыль учитывается единовременно на дату 
окончания договора. 
Ведомство уточняет, что такой порядок налогообложения можно применять только при отсутствии признаков 
необоснованной выгоды. 
На заметку: отметим, что данный порядок разъяснен для организаций, применяющих в целях исчисления налога на 
прибыль метод начисления. Для снижения налоговых рисков рекомендуем в договоре страхования определить, какая 

часть платежа к какому периоду страхования относится (году, полугодию, кварталу, месяцу). Пример учета расхода на 
страхование имущества при уплате страховой премии в рассрочку смотрите в Готовом решении: Как учесть расходы на 
страхование при расчете налога на прибыль в СПС КонсультантПлюс. 
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ведомств 
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Установлены 

направления 

прокурорских 

проверок в сфере 

трудового 

законодательства 

 

 

Риски: под особый прокурорский контроль попадают правонарушения в сфере оплаты и охраны труда в отношении 
социально незащищенных категорий граждан, факты уклонения от оформления трудовых отношений и выплаты 
неофициальной заработной платы. 
Генеральной прокуратурой России утвержден Приказ от 05.02.2024 N 98 об обеспечении системного и эффективного 
надзора за соблюдением трудовых прав граждан. Приоритетным направлением установлен надзор за соблюдением 
трудовых прав социально незащищенных категорий граждан (пенсионного и предпенсионного возраста, беременных 
женщин, многодетных, одиноких матерей и отцов, инвалидов, несовершеннолетних, молодежи и иных лиц), работников 
стратегических, системо- и градообразующих предприятий, организаций в сфере информационных технологий 
(электронной промышленности), производящих и реализующих социально значимые товары (услуги), медицинское 
оборудование, лекарственные средства.  
Прокурорам субъектов РФ, приравненным к ним военным прокурорам и прокурорам иных специализированных 
прокуратур, необходимо: 
 акцентировать внимание на неукоснительном соблюдении гарантий трудовых прав мобилизованных работников; 
 вступать в дела о банкротстве, затрагивающие трудовые права граждан, в том числе при наличии задолженности по 

заработной плате; 
 в случае ликвидации организации, имеющей задолженность по заработной плате, рассматривать вопрос о 
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привлечении к субсидиарной ответственности ее руководителей и иных контролирующих лиц; 
 добиваться от органов Роструда направления в суд исков и материалов расследования несчастных случаев, в ходе 

которых вскрыта подмена трудовых отношений гражданско-правовыми; 
 осуществлять надзор за результатами расследования органами Роструда несчастных случаев (при несоответствии 

их квалификации фактическим обстоятельствам дела ставить вопрос о проведении дополнительного 
расследования); 

 жалобы двух и более лиц на нарушение трудового законодательства рассматривать как основание для проведения 
проверки в отношении всех работников организации; 

 и иные направления. 
Прокурорам также поручено ориентировать органы МВД и ФСБ России на проведение оперативно-розыскных 
мероприятий в целях выявления и пресечения преступлений в сфере трудовых отношений, а также криминальных 
банкротств коммерческих организаций. 
На заметку: в каких случаях прокуратура проверяет деятельность организаций, рассказано в Путеводителе по 
кадровым вопросам. Роль прокуратуры при проведении проверок деятельности организаций {КонсультантПлюс}.   
Об особенностях проведения проверок в 2024 году расскажет лектор на трансляции «Государственный контроль и 
административная ответственность. Как проходят проверки в условиях моратория и как обжаловать их результаты» 25 
марта 2024 года. 

 

Письмо 
Минтруд
а России 
от 
16.01.20
24 N 14-
6/ООГ-
208 

Можно ли вносить 

в бумажную 

трудовую книжку 

сведения о 

дисциплинарных 

взысканиях 

работника: 

отвечает Минтруд 

Риски: сведения о дисциплинарных взысканиях, не ведущих к увольнению, не должны вноситься в трудовые книжки.   
Возможности: если такая запись внесена, работодатель по месту работы, где внесли неправильную или неточную 
запись, обязан выдать работнику по его письменному заявлению дубликат трудовой книжки. В дубликат переносятся 
все записи, кроме записи, признанной недействительной. 
Согласно ТК РФ в трудовую книжку работодатель вносит: 
- сведения  о работнике; 
- выполняемой им работе; 
- переводах на другую постоянную работу и об увольнении работника; 
- основания прекращения трудового договора; 
- сведения о награждениях за успехи в работе. 
Сведения о взысканиях в трудовую книжку не вносятся, за исключением случаев, когда дисциплинарным 
взысканием является увольнение. 
В Письме от 16.01.2024 N 14-6/ООГ-208 Минтруд разъяснил, как в трудовой книжке отменить запись о строгом 

выговоре. 
Ведомство считает, что порядок исправления записи о взыскании, не повлекшем увольнение работника, аналогичен 
указанному в п.30 Приказа Минтруда России от 19.05.2021 N 320н «Об утверждении формы, порядка ведения и 
хранения трудовых книжек». 
Так, при наличии в трудовой книжке записи об увольнении или переводе на другую работу, признанной 
недействительной, работнику по его письменному заявлению выдается дубликат трудовой книжки по месту работы, 
где была внесена неправильная или неточная запись. В дубликат переносятся все произведенные в трудовой книжке 
записи, за исключением записи, признанной недействительной. 
В случае если организация, которая произвела неправильную или неточную запись, реорганизована, исправление 
должно производиться его правопреемником, а в случае ликвидации - работодателем по новому месту работы или по 
месту работы, где была внесена последняя запись в трудовую книжку, на основании соответствующего документа. 
На заметку: образцы записей в трудовую книжку в различных ситуациях смотрите в Путеводителе по кадровым 
вопросам. Образцы заполнения кадровых документов в СПС КонсультантПлюс.  

Специалисту 
кадровой службы!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 14-
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Искомый документ 

будет первым в 
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"Сайт 
"Онлайн
инспекц
ия.РФ", 
2023 

Коллективный 

договор: 

обязательный 

документ 

работодателя или 

нет 

Возможности: коллективный договор не является обязательным документом для работодателя. 
В Консультации от 19.12.2023 года эксперты сайта "Онлайнинспекция.РФ" рассмотрели вопрос обязательности наличия 
у работодателя коллективного договора.  
Эксперты напоминают, что коллективный договор - это правовой акт, который регулирует социально-трудовые 
отношения в организации или у ИП и заключается работниками и работодателем в лице их представителей (ст. 40 ТК 
РФ). Коллективный договор отражает интересы работников и работодателя в конкретной организации, ее филиалах, 
представительствах и иных обособленных структурных подразделениях (ч. 4 ст. 40 ТК РФ). Он не должен содержать 
условия, ограничивающие права работников или снижающие уровень их правовых гарантий. Даже если такие условия 

Специалисту 
кадровой службы!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: 
Бухпресса и книги 
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включены в коллективный договор, они не подлежат применению (ч. 2 ст. 9 ТК РФ). 
Согласно ст. 27 ТК РФ заключение такого договора является одной из форм социального партнерства, которое 
подразумевает добровольность принятия сторонами на себя обязательств (ст. 24 ТК РФ). Следовательно, никакая третья 
сторона не может обязать работников и работодателей заключить коллективный договор, а также привлечь к 
ответственности за его отсутствие. Необходимо также учитывать, что заключение данного договора возможно при 
наличии инициативы работников или работодателя. 
На заметку: о заключении и внесении изменений в коллективный договор можно узнать в Путеводителе по кадровым 
вопросам. Коллективный договор {КонсультантПлюс}. 
Составить коллективный договор без рисков поможет Конструктор договоров в СПС КонсультантПлюс. 
 

Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
Обязан ли 
работодатель 
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Информа
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РФ  

Какой срок 

подачи заявления 

о донорских днях 

отдыха  

Риски:  срок, до истечения которого работник вправе обратиться к работодателю с заявлением о предоставлении дня 
отдыха за сдачу крови, нормами действующего законодательства не установлен. Рекомендуется подать такое заявление 
заблаговременно, например, не позднее, чем за день до использования дня отдыха. 
Работнику-донору положено два дня отдыха - в день сдачи крови и в любой рабочий день в течение года после этого. 
Работник должен написать заявление и принести медицинскую справку. Срок действия справки - год со дня выдачи (ст. 
186 ТК РФ). 
В Информации от 25.12.2023 эксперты сайта Онлайнинспекция.РФ указали, что срок, до истечения которого работник 
вправе обратиться к работодателю с заявлением о предоставлении дня отдыха за сдачу крови, нормами действующего 
законодательства не установлен. Рекомендуется подать такое заявление заблаговременно, например, не позднее, чем 
за день до использования дня отдыха. 
Если по соглашению с работодателем работник в день сдачи крови и ее компонентов вышел на работу, то ему по 
желанию возможно предоставить другой день отдыха (ч. 2 ст. 186 ТК РФ). 
В случае сдачи крови в период ежегодного оплачиваемого отпуска, в выходной или нерабочий праздничный день 
работнику так же по его желанию предоставляется другой день отдыха (ч. 3 ст. 186 ТК РФ).  
После каждого дня сдачи крови и ее компонентов работнику предоставляется дополнительный день отдыха. Указанный 
день отдыха по желанию работника может быть присоединен к ежегодному оплачиваемому отпуску или использован в 
другое время в течение года после дня сдачи крови и ее компонентов (ч. 4 ст. 186 ТК РФ). 
На заметку: срок оплаты донорских дней отдыха также не установлен. Их можно оплатить, как дни сдачи крови, вместе 
с выплатой заработной платы за тот месяц, в котором эти дни отдыха предоставлены работнику. А если работник решил 

присоединить дополнительные дни отдыха за сдачу крови к ежегодному оплачиваемому отпуску (при условии, что со 
дня ее сдачи прошло не более года), их можно оплатить по среднему заработку одновременно с отпускными - не 
позднее чем за три календарных дня до начала отпуска. Это следует из ч. 6, 9 ст. 136, ч. 4, 5 ст. 186 ТК РФ, Писем 
Роструда от 14.05.2020 N ПГ/20884-6-1, от 30.07.2014 N 1693-6-1. 
Пример расчета донорских дней отдыха, присоединенных к отпуску, Вы можете увидеть в Готовом решении: Как 
присоединить донорские дни к ежегодному отпуску работника-донора (КонсультантПлюс, 2024). 
О предоставлении и оплате донорских дней отдыха подробно расскажет лектор на мероприятии «Заработная плата, 
гарантии, НДФЛ и страховые взносы в 2024 году: обзор изменений, анализ законодательства, практические 
рекомендации» 6 марта 2024 года.  

Специалисту 
кадровой службы! 
+ Бухгалтеру 
любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
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Возможности: до конца 2024 года продлено действие ряда антикризисных положений в земельной сфере, в частности 
физлица и юрлица, налаживающие производство импортозамещающей продукции, смогут получить государственные 
или муниципальные земельные участки в аренду в упрощенном порядке – без проведения торгов. 
Риски: изменить вид разрешенного использования такого участка нельзя, а если арендатор не применяет землю для 
импортозамещающего производства, арендодатель обязан отказаться от сделки в одностороннем порядке. 
Постановлением Правительства РФ от 02.02.2024 N 102 до окончания 2024 года продлены особенности регулирования 
земельных отношений, установленные Постановлением Правительства РФ от 09.04.2022 N 629 (ранее они были 
продлены до 31 декабря 2023 года включительно). 
Например, продолжит действовать следующий упрощенный порядок предоставления земель: 

 физлицам или юрлицам могут быть предоставлены земельные участки, находящиеся в государственной или 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
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муниципальной собственности, в аренду без проведения торгов в целях осуществления деятельности по 
производству продукции, необходимой для обеспечения импортозамещения, перечень которой устанавливается 
субъектом РФ. Изменить вид разрешенного использования такого участка нельзя. Если арендатор не применяет 
землю для импортозамещающего производства, арендодатель обязан отказаться от сделки в одностороннем 
порядке; 

 допускается заключение договора мены земельного участка, находящегося в государственной или 
муниципальной собственности, на земельный участок, находящийся в частной собственности, в случае если 
такой участок, находящийся в частной собственности, необходим для размещения объектов социальной 
инфраструктуры, а также при реализации масштабных инвестиционных проектов; 

 допускается продажа без проведения торгов государственных и муниципальных земельных участков, 
предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, ведения гражданами садоводства или 
огородничества для собственных нужд, отдыха (рекреации), производственной деятельности, нужд 
промышленности и предоставленных ранее в аренду, при условии отсутствия информации о выявленных и 
неустраненных нарушениях законодательства при использовании такого земельного участка. 

Есть и другие особенности. 
Изменения вступили в силу 6 февраля 2024 года. 
На заметку: получить ответы на вопросы в сфере земельных правоотношений можно на Семинаре «Разрешенное 
использование земельного участка. Разбор классификатора видов разрешенного использования (ВРИ)» 27 марта 2024 
года. 
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Риски: должностные лица обязаны следить за актуальностью сведений об их компаниях в ЕГРЮЛ. В случае 
недостоверности данных, руководители и собственники могут быть ограничены в участии и управлении компанией. Если 
запись о недостоверности сведений находится в ЕГРЮЛ более 6 месяцев, организация может быть исключена из 
реестра.   
Возможности: заинтересованные лица могут представить возражения относительно предстоящего исключения из 
ЕГРЮЛ в течение трех месяцев с момента публикации в журнале «Вестник государственной регистрации». 
Наличие в ЕГРЮЛ записи о недостоверности сведений об организации может повлечь для нее и ее должностных лиц 
различные негативные последствия, в том числе исключение из ЕГРЮЛ. 
В Информации то 01.02.2024 ФНС сообщает, что в 2023 году более 173 тыс. компаний с недостоверными сведениями 
были исключены из ЕГРЮЛ, в отношении 275 тыс. организаций в реестр внесены записи о недостоверности данных. 
Так, организация может быть исключена из ЕГРЮЛ, если запись о недостоверности сведений о ней находится в реестре 

в течение более 6 месяцев с момента ее внесения. 
После принятия регистрирующим органом решения о предстоящем исключении из ЕГРЮЛ сведения об этом публикуются 
в журнале «Вестник государственной регистрации» и на сайте ФНС России. Если через три месяца с момента 
публикации не поступят возражения от заинтересованных лиц, регистрирующий орган исключает компанию из ЕГРЮЛ. 
Налоговая служба отмечает, что отражение в ЕГРЮЛ достоверных сведений о компаниях снижает риски выбора 
недобросовестного партнера при ведении бизнеса. Организации могут самостоятельно представить актуальные 
сведения о себе для внесения в ЕГРЮЛ. Это позволит их руководителям и собственникам в будущем избежать 
ограничений по участию и управлению ими. Если компании данные не представят, то они будут исключены из реестра. 
Проверить статус компании, наличие записи о недостоверности, а также ознакомиться с иной информацией, 
позволяющей снизить риски при выборе контрагента, можно в сервисе «Прозрачный бизнес». 
На заметку: в 2023 году произошли изменения в порядке исключения организации из реестра по решению налогового 
органа. Теперь юрлиц и ИП могут исключить из ЕГРЮЛ (ЕГРИП) за подозрительные операции. Подробнее об этом 
рассказано в обзоре на нашем сайте. 
Каковы возможные последствия для организации, если в ЕГРЮЛ обнаружены недостоверные данные, рассказано в 
Консультации эксперта в СПС КонсультантПлюс. Как подать возражения на исключение юрлица как недействующего 
смотрите в Готовом решении: Каков порядок исключения юрлица из ЕГРЮЛ как недействующего (КонсультантПлюс, 
2024). 
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Риски: с 5 февраля 2024 года участники оборота упакованной воды в обязаны представлять дополнительную 
информацию в систему мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке. 
Возможности: с 12 февраля 2024 года стартует эксперимент по маркировке отдельных видов консервированных 
продуктов, в котором участники оборота могут поучаствовать на добровольной основе. 

Юристу, 
Руководителю + 
Бухгалтеру! 
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Постановлением Правительства РФ от 02.02.2024 N 105 утверждено Положение о проведении эксперимента по 
маркировке средствами идентификации отдельных видов консервированных продуктов. 
Данный эксперимент будет проходить с 12 февраля по 31 августа 2024 года. 
Также документом утвержден перечень продуктов, подлежащих маркировке в рамках эксперимента, в который, в 
частности, вошли консервированные продукты из мяса, мясных субпродуктов, рыбы, грибов, овощей, фруктов, орехов, 
джемы, фруктовое желе и пюре, мармелады и проч. Данный перечень не касается детского питания для детей до 1 года 
(за исключением готовых или консервированных продуктов из мяса, мясных субпродуктов, крови). 
Участники оборота консервированных продуктов, операторы фискальных данных и операторы электронного 
документооборота участвуют в эксперименте на добровольной основе. В период проведения эксперимента коды 
маркировки, необходимые для формирования средств идентификации, предоставляются участникам оборота 
консервированных продуктов на безвозмездной основе. 
Чтобы принять участие в эксперименте, необходимо подать заявку в соответствии с методическими рекомендациями, 
которые утвердит Минпромторг. 
Рассматриваемое Постановление вступает в силу 13 февраля 2024 года. 
В правила маркировки упакованной воды внесены изменения  Постановлением Правительства РФ от 02.02.2024 N 
106. 
В частности, установлено, что для формирования заявки на получение кодов маркировки участник оборота упакованной 
воды должен направить в Систему "Честный ЗНАК" в числе прочего перечень ИНН участников оборота упакованной 
воды, которые будут иметь возможность подачи отчета о нанесении средства идентификации на упакованную воду, 
маркированную средствами идентификации, преобразованными из кодов маркировки, полученных по заявке (в случае 
использования услуг сервис-провайдера). 
Кроме того, предусмотрено, что: 
- в отчете о нанесении средств идентификации необходимо указывать дату истечения срока годности упакованной 
воды; 
- в случае если для производства упакованной воды добывались подземные воды и к такой деятельности установлены 
требования к лицензированию - производители должны представлять оператору Системы номер и дату лицензии на 
пользование недрами. 
Данным документом также уточнены: срок передачи участником оборота сведений в информационную систему 
мониторинга при самостоятельном нанесении средств идентификации на упакованную воду, а также после производства 
упакованной воды в потребительской упаковке, на которую средства идентификации нанесены сервис-провайдером; 
особенности оплаты кодов маркировки, полученных на безвозмездной основе до наступления соответствующей даты, с 
которой нанесение средств идентификации на конкретные виды упакованной воды становится обязательным и пр. 
Кроме того, действие Правил распространено на упакованную воду, реализуемую в рамках конкурсного производства. 
Рассматриваемый документ вступил в силу 5 февраля 2024 года, за исключением положений, вступающих в силу с 1 
сентября 2024 года. Например, с 1 сентября 2024 года уточняется правило, согласно которому организации и ИП, 
которые приобретают воду не на продажу, не являются участниками оборота в целях применения требований 
маркировки. Исключением из данного правила будет приобретение упакованной воды предприятиями общественного 
питания. 

Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
105 2024 или 106 
02.02.2024 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Приказ 
Минпром
торга 
России 
от 
16.01.20
24 N 135 

Снова обновлен 

перечень товаров 

для 

параллельного 

импорта 

Возможности: ознакомиться с обновленным перечнем товаров для параллельного импорта, который будет применяться 
с 9 февраля 2024 года. 
Приказом Минпромторга России от 16.01.2024 N 135 внесены изменения в перечень товаров, в отношении которых 
разрешен параллельный импорт. Поправки начинают применяться с 9 февраля 2024 года. 
В перечень внесен ряд производителей горнодобывающего оборудования, насосов, вентиляторов и компрессоров. 
Также в перечне установлены дополнительные исключения в части косметики, парфюмерной продукции и одежды. Есть 
и другие изменения. 
Напомним: в конце марта 2022 года Правительство РФ приняло решение разрешить ввоз в страну востребованных 
оригинальных товаров иностранного производства без согласия правообладателей, то есть узаконить параллельный 
импорт. Товары, для которых он разрешен, утверждает Минпромторг (Постановление Правительства РФ от 29.03.2022 N 
506).  
На заметку: не упустить новшеств, связанных с действующими и новыми мерами поддержки, поможет Обзор: 
«Антикризисные меры: обзор последних новостей»(КонсультантПлюс, 2024). 

Юристу, 
Руководителю + 
Бухгалтеру! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: от 
16.01.2024 N 135 
 
Искомый документ 
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 будет первым  в 

списке 

Приказ 
ФНС 
России 
от 
09.01.20
24 N ЕД-
7-14/4@ 

Обновлены 

формы заявлений 

о регистрации ИП 

Риски: при подаче в ФНС заявлений о регистрации, прекращении деятельности в качестве ИП или внесении изменений 
в ЕГРИП, следует учитывать действующие с 18 февраля 2024 года изменения, внесенные в формы данных документов. 
Приказом ФНС России от 09.01.2024 N ЕД-7-14/4@ внесены изменения в приложения к Приказу ФНС России от 
31.08.2020 N ЕД-7-14/617@ "Об утверждении форм и требований к оформлению документов, представляемых в 
регистрирующий орган при государственной регистрации юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и 
крестьянских (фермерских) хозяйств", в целях приведения их в соответствие с Федеральными законами от 02.11.2023 N 
519-ФЗ и от 25.12.2023 N 671-ФЗ. 
Согласно изменениям в новой редакции изложены некоторые формы документов, представляемых в регистрирующий 
орган при госрегистрации ИП: 

 форма Р21001 - заявление о государственной регистрации физического лица в качестве ИП, 
 форма Р24001 - заявление о внесении изменений в сведения об ИП, содержащиеся в ЕГРИП, 
 форма Р26001 - заявление о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в 

качестве ИП. 
Например, так как в ЕГРИП включаются сведения о том, что ИП является главой крестьянского (фермерского) хозяйства, 

то при подаче заявлений о госрегистрации ИП или внесении изменений в ЕГРИП необходимо указать данный факт в 
новом поле, состоящем из одного знакоместа (проставляется значение 1). В заявление о внесении изменений в 
сведения о ИП в ЕГРИП  добавили поле для внесения или удаления из данного реестра информации о том, что ИП 
принадлежит опасный производственный объект I и II классов опасности, отчуждение которого возможно при наличии 
специального заключения или уведомления о сделке, предусмотренных законодательством об охране окружающей 
среды (проставляется - 1 (внести сведения) или 2 (исключить сведения)). 
Также внесены соответствующие изменения в требования к оформлению документов, представляемых в 
регистрирующий орган. 
Приказ ФНС России от 09.01.2024 N ЕД-7-14/4@ вступает в силу 18 февраля 2024 года. 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: ЕД-
7-14/4 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 
Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
07.02.2024 
N 134  

С 2024 года 

родители и 

опекуны, 

ухаживающие за 

инвалидами, 

будут получать 

пособие по 

уходу даже при 

трудоустройстве 

Возможности:  с 1 января 2024 года родители (опекуны), осуществляющие уход за детьми-инвалидами или 
инвалидами с детства I группы, продолжат получать пособие по уходу при трудоустройстве на неполный рабочий день, 
дистанционно или на дому. 
Указом Президента РФ от 26.02.2013 N 175 установлена ежемесячная выплата по уходу за детьми-инвалидами и 
инвалидами с детства I группы. Размер ежемесячной выплаты составляет 10 000 руб. родителю (усыновителю), опекуну 
(попечителю) и 1 200 руб. другим лицам.  
Раньше такие выплаты могли получать только неработающие граждане. Теперь их также будут выплачивать родителям 
и опекунам, работающим неполный день, в том числе дистанционно или на дому. 
Необходимые для этого изменения внесены в правила осуществления выплат и утверждены Постановлением 
Правительства РФ от 07.02.2024 N 134. Также уточняется перечень документов, необходимых для получения выплаты, 
порядок перерасчета размера ежемесячной выплаты в случае изменения по отношению к ребенку-инвалиду или 
инвалиду с детства I группы категории лица, осуществляющего уход, и прочее. 
Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года, за исключением отдельных положений, вступающих в силу со дня 
его официального опубликования. При этом правила осуществления ежемесячных выплат трудоспособным лицам, 
осуществляющим уход за детьми-инвалидами в возрасте до 18 лет или инвалидами с детства I группы, утвержденные 
данным Постановлением, распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. 

Таким образом, для получения ежемесячной выплаты родитель (усыновитель) или опекун (попечитель) должен быть 
неработающим либо осуществляющим трудовую деятельность на условиях неполного рабочего времени, в том числе 
дистанционно или на дому, а другие лица – неработающими (п. п. 1 Указа Президента РФ от 26.02.2013  N 175). 
На заметку: порядок оформления выплаты по уходу за нетрудоспособным гражданином Вы можете узнать из Ситуации: 
Как оформить компенсационную (ежемесячную) выплату по уходу за нетрудоспособным гражданином? ("Электронный 
журнал "Азбука права", 2024).  
 

Личный интерес! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
07.02.2024 134 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 
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Информац
ия ФНС от 
01.02.2024 

ФНС разъяснила, 

в каком случае 

физлицам надо 

сдать 

декларацию, 

чтобы 

отчитаться о 

доходах за 2023 

год 

Риски: не позднее 2 мая 2024 года необходимо отчитаться о доходах за 2023 год, полученных от продажи имущества, 
сдачи имущества в аренду, в виде небольшого выигрыша в лотерею, дорогих подарков не от близких родственников,  
дохода от зарубежных источников и в других случаях. 
Возможности: заполнить электронную форму декларации можно в личном кабинете налогоплательщика для физлиц 
или через программу «Декларация». При отсутствии налогооблагаемого дохода (с целью получения вычетов) 
декларацию за 2023 год можно подать в любое время в течение 3х лет. 
В Информации от 01.02.2023 на сайте ФНС России разъяснила, в каких случаях и каком порядке необходимо отчитаться 
о доходах, полученных в 2023 году. 
Так, не позднее 2 мая 2024 года обязаны подать декларацию по форме 3-НДФЛ физические лица, получившие доход: 
-  от продажи недвижимого имущества, имущественных прав и иного имущества (с учетом особенностей, установленных 
НК РФ); 
- по договорам аренды (найма) имущества; 
- в виде выигрыша, если он не превышает 15 000 рублей; 
- как наследники (правопреемники) авторов произведений науки, литературы, искусства, а также авторов изобретений, 
полезных моделей и промышленных образцов; 
- в порядке дарения недвижимости, транспортных средств, акций, цифровых финансовых активов, цифровых паев, паев 
не от близких родственников или членов семьи; 
- от источников за пределами РФ (для  налоговых резидентов РФ); 
- с которого налоговыми агентами не был удержан налог и не представлены сведения о невозможности удержания 
налога; 
- в виде возврата денежного эквивалента недвижимого имущества и (или) ценных бумаг, переданных на пополнение 
целевого капитала НКО, когда срок владения таким имуществом составляет менее трех лет; 
- в виде прибыли/фиксированной прибыли контролируемой иностранной компании при представлении 
соответствующего уведомления. 
ФНС напоминает, что электронную форму декларации можно заполнить в личном кабинете налогоплательщика для 
физлиц или через программу «Декларация». 
Если обязанность по представлению декларации отсутствует и декларация представляется только с целью получения 
налогового вычета, предельный срок подачи декларации – 2 мая 2024 года на таких лиц не распространяется. 
Декларацию можно представить в любое время в течение трех лет. 
На заметку: нарушение срока подачи декларации влечет взыскание штрафа (п. 1 ст. 119 НК РФ). Разобраться с 
порядком представления 3-НДФЛ  поможет Ситуация: Когда нужно подать декларацию 3-НДФЛ и уплатить налог?  В 
СПС КонсультантПлюс. 
Как заполнить новую декларацию 3-НДФЛ за 2023 год, какие документы необходимо представить в налоговую 
инспекцию, как получить вычет у работодателя, расскажем на трансляции «Вычеты по НДФЛ. Декларация 3-НДФЛ за 
2023 год: права и обязанности, практические рекомендации» 18 марта 2024 года. 
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Возможности: отец ребенка до 1,5 лет, если мать ребенка на работает и не получает пособие по уходу за ребенком, 
имеет право на оформление отпуска по уходу за ребенком и получение пособия при досрочном выходе из отпуска. 
Дата рождения ребенка не влияет на применение новых редакций федеральных законов. 
Риски: для получения пособия отец должен оформить отпуск по уходу за ребенком. 
С 1 января 2024 года граждане, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком до 1,5 лет, вправе получать денежную 
компенсацию, даже если они вышли на работу раньше срока. 
Право на пособие сохранят и в случае, если мать или иной родственник (п. 2 ст. 1, ст. 2 Федерального закона от 
19.12.2023 N 614-ФЗ, п. 2 ст. 1, п. 2 ст. 2, ст. 3 Федерального закона от 19.12.2023 N 620-ФЗ): 
- вышли из отпуска по уходу за ребенком до 1,5 лет досрочно (в т.ч. на неполный день, надомную работу или 
дистанционку); 
- в период такого отпуска трудятся у другого работодателя. 
Право на получение указанного пособия предоставляется только одному из лиц, которые одновременно осуществляют 
уход за ребенком (п. 45 Порядка и условий, утв. Приказом Минтруда России от 29.09.2020 N 668н). 
Отпуск по уходу за ребенком вместо матери (которая нигде не работает и не получала пособие) может взять его отец 
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(ч. 1, 2 ст. 256 ТК РФ). Чтобы получить отпуск по уходу за ребенком, отец должен, в частности, подать работодателю 
заявление о предоставлении отпуска по уходу за ребенком. Оно представляется одновременно с заявлением о 
назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком. Также необходимо предъявить документы, подтверждающие 
право на отпуск, например свидетельство о рождении ребенка (ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 19.05.1995 N 81-ФЗ 
, пп. "а" п. 59 Порядка, утвержденного Приказом Минтруда России от 29.09.2020 N 668н, п. 19 Постановления Пленума 
Верховного Суда РФ от 28.01.2014 N 1, ч. 10 ст. 13 Федерального закона от 29.12.2006 N 255-ФЗ, п. п. 5, 34 Правил 
получения СФР сведений, п. 56 Порядка, утвержденного Приказом Минтруда России от 29.09.2020 N 668н). Отказ 
работодателя в предоставлении отпуска по уходу за ребенком отцу ребенка является неправомерным, и может быть 
обжалован, в частности, в судебном порядке (ст. 22, ст. 382 ТК РФ; п. 1 ч. 1 ст. 22 ГПК РФ). 
Пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет может выплачиваться его отцу, если мать ребенка не получает такое пособие 
(ч. 1, 4 ст. 11.1 Федерального закона от 29.12.2006 N 255-ФЗ). Информацию о том, что матери не назначали пособие, 
СФР получает путем межведомственного электронного взаимодействия (п. п. 12, 37 Правил получения СФР сведений, 
утв. Постановлением Правительства РФ от 23.11.2021 N 2010). Вместе с тем справку из территориального органа СФР 
по месту жительства матери о том, что она не работает, отец может представить своему работодателю самостоятельно 
(ч. 1 ст. 4.1 Федерального закона от 19.05.1995 N 81-ФЗ, п. 12 Правил получения СФР сведений, утв. Постановлением 
Правительства РФ от 23.11.2021 N 2010).   
Право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком возникает со дня предоставления застрахованному лицу отпуска 
по уходу за ребенком до достижения ребенком возраста 1,5 лет (ч. 1 ст. 11.1 Федерального закона от 29.12.2006 N 
255-ФЗ). Таким образом, оформить пособие отцу ребенка для себя с 1 января 2024 года без оформленного отпуска по 
уходу за ребенком не получится.  
Ограничение действия новых редакций федеральных законов, касающихся предоставления отпуска по уходу за 
ребенком, по дате рождения ребенка не установлено. 
На заметку: подробнее об оформлении отпуска за ребенком отцу, если мать ребенка не работает, рассказано в 
Готовом решении: Есть ли особенности оформления декретного отпуска - отпуска по уходу за ребенком отцу 
(КонсультантПлюс, 2024). 
На популярные трудовые вопросы, в том числе и о  сохранении права на получение пособия по уходу за ребенком, 
ответит лектор на мероприятии Кадровая экспертиза «ЭЛКОДА» по теме «Актуальные вопросы применения трудового 
законодательства в 2024 году» 18 марта 2024 года. 
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Риски: с 1 января 2024 года за каждый месяц пользования беспроцентным займом или займом под низкий процент 
надо считать НДФЛ с материальной выгоды. 

Доходы в виде материальной выгоды, полученные в 2021 - 2023 годах, не облагаются НДФЛ (п. 90 ст. 217 НК РФ). С 1 
января 2024 года за каждый месяц пользования займом надо считать НДФЛ с материальной выгоды, если работнику 
или взаимозависимому физлицу выдан беспроцентный заем или заем по ставке ниже 2/3 ставки ЦБ (ст. ст. 212, 223 
НК РФ).   
Ставка НДФЛ с матвыгоды - 35%, а для нерезидентов - 30%. 
Матвыгода по беспроцентному займу равна процентам, рассчитанным исходя из 2/3 ставки ЦБ, действующей на 
последнее число месяца. 
Матвыгода по займу со ставкой ниже 2/3 ставки ЦБ - проценты, рассчитанные исходя из 2/3 ставки ЦБ, действующей 
на последнее число месяца, минус ставка по договору. 
На заметку: ставка ЦБ на 07 февраля 2024 года - 16%.  
Материальная выгода по займам в 2023 году НДФЛ не облагается и в 6-НДФЛ за 2023 год не отражается. 
Как рассчитать и уплатить НДФЛ с материальной выгоды от экономии на процентах при выдаче займа физлицу или 
работнику, рассказано в Готовом решении: Как облагается НДФЛ материальная выгода (КонсультантПлюс, 2024). 
«Калькулятор НДФЛ с материальной выгоды по займу» Вы можете найти в разделе Калькуляторы на нашем сайте.  
Задать вопросы по займам и по расчету НДФЛ с материальной выгоды в 2024 году Вы сможете на трансляции «Какие 
риски таит в себе договор займа: налоги и бухгалтерский учет» 27 февраля 2024 года. 
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Риски: при предоставлении РСВ не по установленной форме обязанность по сдаче Расчета не будет считаться 
исполненной, а сам Расчет не принимается, как первичный. В таком случае необходимо подать первичный Расчет по 
новой утвержденной форме. Если Расчет будет представлен позже срока, возникнет ответственность за 
непредставление РСВ в срок. 
С 1 января 2024 года плательщики страховых взносов представляют в налоговые органы РСВ по новой  форме с 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 

http://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468389&dst=3107&field=134&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468389&dst=101614&field=134&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454883&dst=100018&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464874&dst=100139&field=134&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442870&dst=100255&field=134&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=158272&dst=100073&field=134&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464870&dst=423&field=134&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466153&dst=100017&field=134&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466153&dst=100112&field=134&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442870&dst=100379&field=134&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468389&dst=100186&field=134&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468389&dst=102106&field=134&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465561&dst=100100&field=134&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464870&dst=177&field=134&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464870&dst=180&field=134&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466153&dst=100031&field=134&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466153&dst=48&field=134&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464874&dst=253&field=134&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466153&dst=100032&field=134&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464870&dst=177&field=134&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=289490&dst=100010&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=289490&dst=100010&date=07.02.2024
https://pro.elcode.ru/education/kadrovaya-ekspertiza-elkodaaktualnye-voprosy-prime
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=199981&dst=100001&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=199981&dst=100001&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=199981&dst=100001&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=199981&dst=100001&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=199981&dst=100001&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=199981&dst=100001&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=199981&dst=100001&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=199981&dst=100001&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=199981&dst=100001&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=199981&dst=100001&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=199981&dst=100001&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=199981&dst=100001&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=199981&dst=100001&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=199981&dst=100001&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=413459&dst=100007&field=134&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465128&dst=21546&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=12453&dst=100163&field=134&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465128&dst=15036&field=134&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465128&dst=11787&field=134&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465128&dst=3595&field=134&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465128&dst=5578&field=134&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464519&dst=100004&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465128&dst=21546&field=134&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=131698&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=226883&dst=100038&date=07.02.2024
https://elcode.ru/service/kalkulyatory
https://pro.elcode.ru/education/kakie-riski-tait-v-sebe-dogovor-zayma-nalogi-i-buh
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PISH&n=287&dst=100040&date=06.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PISH&n=287&dst=100040&date=06.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PISH&n=287&dst=100040&date=06.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PISH&n=287&dst=100040&date=06.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PISH&n=287&dst=100040&date=06.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461070&dst=100027&field=134&date=07.02.2024


 

Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

предусмот
рена за 
нарушени
я при 
сдаче 
отчетности 
по 
индивидуа
льному 
(персониф
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Нужно ли 

сдавать 

корректирующу

ю? Будет ли 

ответственность?  

учетом изменений, внесенных Приказом ФНС России от 29.09.2023 N ЕА-7-11/696@. 
Представление Расчета не по установленной форме (установленному формату) является одним из оснований для 
отказа в его приеме (пп. 3 п. 19 Административного регламента ФНС, утв. Приказом ФНС России от 08.07.2019 N ММВ-
7-19/343@). 
Минфин России разъясняет, что в этом случае Расчет считается непредставленным в установленном порядке, и 
налогоплательщик может быть привлечен к ответственности по ст. 119 НК РФ (Письмо от 07.11.2008 N 03-02-07/1-
456). 
Если РСВ по новой форме не представлен к установленному сроку, то за несвоевременное представление РСВ 
(включая разд. 3 с персонифицированными сведениями о физлицах) предусмотрен штраф по п. 1 ст. 119 НК РФ. 
Размер штрафа зависит от времени просрочки и от того, какая сумма взносов не уплачена на основании этого Расчета. 
При этом его минимальная величина - 1 000 руб. (п. 1 ст. 119 НК РФ). 
Кроме того, для должностных лиц организации предусмотрена административная ответственность в виде 
предупреждения или штрафа от 300 до 500 руб. (ст. 15.5 КоАП РФ). 
Таким образом, уточненный РСВ сдавать не нужно, в данном случае организация сдает первичный Расчет, но по новой 
форме. 
В то же время судебная практика выработала иной подход. Исходя из него, если Расчет представлен по старой форме, 
но содержит необходимые для исчисления и уплаты налога сведения, это не влечет ответственности по ст. 119 НК РФ. 
В Письме от 07.11.2008 N 03-02-07/1-456 Минфин России приводит данную позицию судов. 
На заметку: о привлечении к ответственности при предоставлении Расчета по старой форме подробнее рассказано в 
Путеводителе по налогам. Практическое пособие по налоговым проверкам. 
Вопросы о страховых взносах и отчетности Вы сможете также задать эксперту на мероприятии «Заработная плата, 
гарантии, НДФЛ и страховые взносы в 2024 году: обзор изменений, анализ законодательства, практические 
рекомендации» 6 марта 2024 года. 
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